Quotiens nostrorum et sacri Romani imperii fidelium comoditatibus per gratias, emunitates et per singula oportuna consulimus, totiens bonum nostrum et predicti Romani imperii procuramus necnon statum et honorem nostrum, qui in augendo ipsum imperium consistit, augemus et evidentius amplificamus. Accedentes igitur ad serenitatis nostre presentiam fideles nostri et sacri Romani imperii homines castri Sunzini nobis plenissima fide et sufficientius demonstrarunt, quod predictum castrum Sunzini, eius districtus, in quo situs est plebatus Calsi, cum universis hominibus ibidem habitantibus immediate ad cameram nostram et sacri Romani imperii pertinent et quod nulli alteri communi vel universitati aut singulari persone preterquam nobis, ipsi Romano imperio nostrisque

35

40

330. ^a) ritag male c.

1. Cf. supra nr. 326. 2) Cf. supra nr. 232.

successoribus Romanis principibus non sunt aequaliter subditi aut subiecti¹, humiliter supplicantes, quatinus de solita nostra clementia ipsis easdem gratias [et] emmitates confirmare necnon de novo dignaremur concedere et conferre. Nos vero eorum petitionibus favorabiliter annuere cupientes ac ipsis omnia iura et emmitates, libertates et gratias, que et quas antiquitus possiderunt et habuerunt, presentibus confirmantes predictum castrum, eius districtum cum plebatu Calsi necnon universos homines ibidem habitantes in nostram et sacri Romani imperii gratiam, protectionem et benivolentiam recipimus specialem. Decernentes ac volentes ipsos immediate ad nostram et sacri Romani imperii cameram ordinatius pertinere, sic quod nulli alteri communi vel universitati aut singulari persone ratione domini vel quasi vel alicuius subiectionis vel submissionis preterquam nobis nostrisque successoribus in Romano imperio subditi esse debent vel subiecti quoquo modo, recepto ab eis fidelitatis, quam semper nobis et imperio servare tenentur, debito sacramento. Nulli ergo hominum, cuiuscumque conditionis seu status persona existat ecclesiastica seu secularis, alta vel humilis nec commune aut universitas quecumque audeat hanc nostre concessionis gratiam infringere vel ei in ausu aliquo temerario contraire. Quod qui facere presumpserint, nostram indignationem regiam et penam centum librarum auri, quarum medietas fisco nostro, alia vero medietas ipsis passis iniuriam irremissibiliter persolvatur, se noverint sanctione presentium procul dubio incurrisse. In cuius rei testimonium presentes conscribi et sigillo maiestatis regie iussimus communiri.

Dat. in Sunzino, XX. die mensis Augusti, anno Domini millesimo trecentesimo vigesimo septimo, regni vero nostri anno tertiodecimo.

332. *Collatio iudicii.* Aug. 23.

Originale in tabulario regio Confluentino. Descripsimus nos. Sigillum desubratum filis sericis viridis flavique coloris relictis. In verso legitur: R. manu cancellarie regis curatum, itaque in margine superiori manu Treverensi: A. rex dat comiti Sayu iurisdictionem in Poilche .27. — Ineditum.

Böhmer, Reg. Ludw. p. 357 nr. 3212 (Addit. III).

Ludowicus Dei gratia Romanorum rex semper augustus ad universorum presenciam inspectorum noticiam volumus presentibus pervenire, quod nos considerantes strenuitatem et fidelitatem indefessam obsequiorum nobis per nobilem virum Iohannem de Seyn dominum de Choyvern nostrum et imperii fidelem dilectum exhibitorum et inantea fideliter exhibendorum eidem iudicium in villa Pöliche cum mero et mixto imperio ac simplici iurisdictione concedimus et nostro ac sacri Romani imperii nomine in feodum conferimus auctoritate nostra regia per presentes. Volentes ut per se vel per alium seu per alios, quem vel quos ad hoc deputaverit, huiusmodi iudicatus officium ipsiusque iudicatus iurisdictionem in villa prefata quoad omnes causas criminales seu civiles, cuiuscumque conditionis sive casus existant, inantea absque impedimento quolibet valeat libere exercere. In cuius rei testimonium presentes conscribi et sigillo nostro regio iussimus communiri.

Dat. in campis ultra passum trans Padum in Cremona, XXIII. die mensis Augusti, anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo septimo, regni vero nostri anno tertiodecimo.

¹ Cf. supra tom. IV nr. 604.

333—337. TRACTATUS CUM COMITE HOLLANDIAE SUPER SECURITATE PONTIFICI FACIENDA.

1327. Aug. 6.—Sept. 3.

333. *Procuratorium comitis. Aug. 6.*

Scratur infra in Instrumento nr. 336 cap. 2. ubi vide.

5

Universis presentes litteras inspecturis Guillelmus comes Hanonie, Hollandie, Zelandie et dominus Frisie cum noticia veritatis salutem.

Notum volumus esse universis, quod nos de legalitate ac circumspeditionis industria reverendi viri Godefridi abbatis Viconiensiis ac nobilis viri Michaelis de Ligne militis domini de Pontoy marescalci nostri Hanonie nostrorum consiliariorum fidelium plenius confidentes, 10 [eosdem] nostros facimus et constituimus veros et legitimos procuratores ac nuncios speciales et quemlibet eorum in solidum, ita quod non sit melior conditio occupantis, set quod per unum inchoatum fuerit, per alium terminari valeat et finiri. Dantes eisdem et cuilibet eorum in solidum plenam, generalem et liberam presentibus potestatem ac mandatum speciale iurandi pro nobis ac nomine nostro in animam nostram sanctissimo 15 in Christo patri ac domino nostro domino Iohanni divina providentia sacrosancte Romane ac universalis ecclesie summo pontifici, quod nunquam deinceps contra personam eiusdem domini nostri summi pontificis erimus nec fatiemus verbo, facto aut consilio nec etiam contra matrem nostram sacrosanctam Romanam ecclesiam, immo circa predictum dominum nostrum ac sanctam ecclesiam antedictam sinceris affectionibus devotionem ac reverentiam 20 gerimus et geremus filialem. In cuius rei testimonium et facti evidentiam sigillum nostrum manus presentibus duximus apponendum.

Datum apud castrum nostrum de Caisnoit, feria V. post festum beati Petri ad vincula, anno Domini MCCXXVII.

334. *Litterae eiusdem pontifici missae. Aug. 7.*

23

Scratur infra in Instrumento nr. 335 cap. 6. ubi vide.

Sanctissimo in Christo patri ac domino meo domino Iohanni divina providentia sacrosancte ac universalis ecclesie summo pontifici Guillelmus comes Hanonie, Hollandie, Zeelandie et dominus Frisie devota pedum oscula beatorum.

Sanctitatis vestre litteras nuper per reverendum in Christo patrem dominum Adam 30 Dei gratia Herfordensem) episcopum cum devotione et reverentia multa recepi. Quibus lectis et plenius intellectis, audita quoque verbali expressione dicti episcopi tam super eisdem litteris quam aliis que sibi placuit enarrare habitaque deliberatione et consilio diligenti super illis, dictum episcopum vestre sanctitati remisi excusationem verbotenus cum meis recommendatoriis litteris comportantem. Nichilominus ambassiatores meos . . . 35 abbatem Viconiensem et Michaelen de Linea militem iterum mitto ad sanctam sedem vestram de mente et voluntate mea plenius super premissis et aliis informatos. Quos audire dignetur et exaudire benigniter paterne elementia bonitatis et michi servitori humili quecumque beneplacita precipere et mandare.

Conservet vos Altissimus ecclesie sue sancte per tempora multa.

40

Dat. Valencheris, Augusti die VII.

335. *Instrumentum super negotiationibus coram pontifice habitis
confectum. Aug. 29.*

Monita (M) in tabulario Vaticano inter 'Instrumenta miscellanea a. 1327' nr. 27. Descripsimus nos. Tribus petiis chartaceis consutis constat: in verso legitur: Negocium
5 *comitis* ^a *Hanonie. — In forma integra ineditum. Extr. apud Riezler 'Vatican. Akten' p. 343 nr. 901 ex M.*

Reg. Mollat 'Lettres communes' nr. 29712.

In nomine Domini amen.

10 Anno a nativitate eiusdem millesimo trecentesimo vicesimo septimo, die XXVIII. mensis Augusti, X. ind., pontificatus sanctissimi patris domini Iohannis divina providentia pape XXII. anno XI.

1. Noverint universi presens scriptum publicum inspecturi, quod in domini nostri pape predicti presentia et reverendorum in Christo patrum dominorum Guill(elmi) Sabinen(sis), Petri Penestrin(ensis) episcoporum, Petri Sancte Susanne, Gaucelmi Sanctorum
15 Marcellini et Petri titulorum presbiterorum et Bertrandi Sancte Marie in Aquiro diaconi cardinalium et nobis Geraldo de Lalo ac Laur(ento) Antimani de Capua notariis publicis infrascriptis constituti venerabilis pater dominus Adam Herfodensis episcopus et religiosus vir dominus Godofridus abbas monasterii Viconien(sis) ac nobilis vir dominus
20 Michael de Lingne miles^b dominus de Pontoz marescallus spectabilis viri domini Guill(elmi) comitis Hanonie, prefati abbas et miles nuncii et procuratores dicti comitis, prout de procuratione sua fidem fecerunt per quandam patentem litteram¹ sigillatam pendenti sigillo dicti comitis in cera viridi sculpto in eo ex una parte uno milite equite spatam et scutum tenente et in circumferenciis ipsius sigilli scriptum erat et legi poterat
25 'Sigillum Guill(elmi) Dei gratia comitis Hanonie, Hollandie, Zelandie et domini Frisie', que ibidem lecta extitit et cuius tenor de verbo ad verbum inferius describetur², quandam aliam litteram ex parte dicti comitis missam dicto domino nostro pape³ et eidem assignatam et ostensam recognoverunt illam esse, quam ipsi domino nostro noviter portaverant et presentaverant ex parte comitis supradicti, que etiam littera fuit eis lecta et dicto militi vulgarizata. Cuius etiam littere tenor inferius est insertus⁴.

30 2. Et ibidem dictus dominus noster papa interrogavit dictos episcopum Herfodensem et procuratores, qualiter dictus comes et ipsi intelligunt illud verbum in dicto procuratorio contentum, scilicet quod dat dictus comes dictis procuratoribus speciale mandatum iurandi in animam suam, quod nunquam deinceps contra personam eiusdem domini nostri pape erit nec contra matrem suam sanctam Romanam ecclesiam, si intelligunt
35 favendo vel auxilium dando Ludovico de Bavaria, et quare non fuerat hoc expressum in procuratorio. Et specialiter dictos procuratores dictus dominus noster papa audire voluit super intentione dicti comitis super istis, cum ipsi procuratores essent de intentione dicti comitis plenius informati secundum tenorem littere clause per dictum comitem dicto domino nostro pape directe et per ipsos procuratores recognite, ut prefertur.

40 3. Qui memoratus Herfodensis episcopus sacrosanctis evangeliiis ante se positis iuravit super hoc dicere veritatem et dixit per iuramentum suum quod prestiterat, quod in tractatu nuper habito cum dicto comite et consilio suo per eundem episcopum super securitate facienda dicto domino nostro pape, quod dictus comes non iuvaret dictum Ludovicum, expresse fuit tactum et prolocutum, quod idem comes nullum auxilium faceret
45 per se vel alios Ludovico de Bavaria contra dominum nostrum papam vel Romanam ecclesiam et quod comes dixit expresse eidem episcopo, cum de hoc ageretur, nisi forte

335. ^a) lacuna in M. ^b) supra lineam add. M.

1) Supra nr. 333.

2) Infra nr. 336 cap. 2.

3) Supra nr. 334.

4) Infra cap. 6.

de beneplacito domini pape posset ire ad tractandum de pace. Item quod in mandato facto per eundem comitem dictis nunciis non est facta super hoc mentio specialis pro honore dieti comitis salvando et ad vitandum scandalum et infamiam facti, que possent insurgere ex causis sanctitati dieti domini nostri pape expressis. Item quod intencio dietorum nuntiorum et episcopi fuit et est et idem credunt de omnibus qui interfuerunt in dieto tractatu, quod idem comes virtute iuramenti prestandi per nuncios predictos tenetur et obligatus est, quod dieto Ludovico de Bavaria seu alicui alteri per se vel alium contra dictum dominum papam seu Romanam ecclesiam non prestabit auxilium, consilium vel favorem. Et iuravit dictus episcopus, quod coram dieto comite et consilio hoc fuit expresse actum et concordatum. Ponantur nomina consiliariorum presentium, qui tunc nominati fuerunt.

4. Item ibidem dictus abbas Vicomiensis nuncius et procurator comitis Hanonie supradieti iuravit ad sacra Dei evangelia corporaliter a se facta dicere super hoc veritatem. Qui dixit per iuramentum suum, quod in tractatu nuper habito cum dieto comite et consilio suo per eundem episcopum super securitate facienda dieto domino nostro pape de non invando Ludovicum de Bavaria expresse fuit tactum et prolocutum, quod idem comes nullum auxilium faceret per se vel alios Ludovico de Bavaria contra dominum nostrum papam vel Romanam ecclesiam. Item quod in mandato facto per eundem comitem dictis nunciis non est facta super hoc mentio specialis pro honore dieti comitis salvando et ad vitandum scandalum et infamiam facti, que possent insurgere ex causis sanctitati domini nostri pape expressis. Item quod intencio dietorum nuntiorum et episcopi fuit et est et idem credunt de omnibus qui interfuerunt in dieto tractatu, quorum nomina subsecuntur videlicet Walerandus de Luemborgh, dominus de Lygne, Iohannes dominus de Barbenchon, Godefridus de Nasse, Iohannes Sauset, dominus de Bonsent, Walterus dominus de Bousy et Michael de Lygne, quod idem comes virtute iuramenti prestandi per nuncios predictos tenetur et obligatus est, quod dieto Ludovico seu alicui alteri contra dictum dominum papam seu Romanam ecclesiam non prestabit auxilium, consilium vel favorem per se vel alium. Et credunt quod eadem fuit intencio domini comitis secundum ea que audiverunt ab eo.

5. Item ibidem dictus miles nuncius etc.

6. De quibus omnibus idem dominus noster papa mandavit nobis notariis, quod inde faceremus publicum instrumentum. Tenor vero procuratorii predicti talis est: Ponatur eius forma¹. Item tenor^d littere supradicte recognite^d ex parte^e dieti comitis per dietos procuratores suos dieto domino nostre pape misse et assignate talis est:

'Sanctissimo in Christo patri — Augusti die VII.' *supra nr. 334.*

Ponatur hic forma iuramenti procuratorum, prout est infra in alio instrumento.

Actum Avinion(e) in camera dieti domini nostri pape, anno, mense, die, ind. et pontificatu predictis, presentibus quibus supra.

336. *Instrumentum super iuramento preestito confectum. Aug. 29.*

Ex eodem minuto M. ubi Instrumentum nr. 335 statim sequitur: c. supra. — In forma integra ineditum. Extr. apud Riezler l. c. ex M.²

Cf. Mollat l. c.

335. ¹) *ita in M.* ²) tenor — recognite *supra litteram add. M.* ³) ex parte *subtus litteram add. M.*

¹) *Supra nr. 333.* ²) *Autographum iam deperditum indicari videtur in 'Catalogo chartarum archiepi sancte Romane ecclesie' a. 1366. iussa pontificis Avinione confecto (Muratori 'Antiquitates Italicae medi aevi' VI, col. 75—101, de quo c. iam supra tom. III ad nr. 206—209) l. c. col. 189^{VII}.*

1. Anno et die quibus supra¹, in eiusdem domini nostri et dominorum cardinalium ac notariorum suprascriptorum presentia constituti religiosus vir dominus Godefridus abbas Wiconiensis ac nobilis vir dominus Michael de Ligne miles dominus de Pontoy marescallus spectabilis viri domini Guillielmi comitis Hanonie procuratores et nuntii dicti comitis Hanonie, sicut de ipsorum procuracione fidem fecerunt per quandam patentem litteram² sigillo pendenti in cera viridi eum uno milite equite spatam et scutum tenente sculpto et in circumferentiis ipsius sigilli scriptum erat et legi poterat 'Sigillum Guillielmi Dei gratia comitis Hanonie, Hollandie, Zelandie et domini Frizie' sigillatam, cuius tenor inferius est insertus, qui quidem abbas et miles tanquam procuratores et nuntii eiusdem militis ad id speciale mandatum habentes nomine procuratorio ipsius comitis iuraverunt ad sancta Dei euangelia corporaliter a se facta in animam ipsius comitis, quod nunquam deinceps ipse dominus Guillelmus comes contra personam eiusdem domini nostri pape erit per se nec per alium nec fatiet verbo, facto aut consilio nec etiam contra matrem suam sanctam Romanam ecclesiam³, immo circa predictum dominum nostrum papam ac sanctam ecclesiam antedictam sinceris affectionibus devotionem et reverentiam gerit ac geret filialem.

2. De qua quidem iuramenti prestatione predictus dominus noster papa precepit nobis dictis notariis infrascriptis, quod inde faceremus publicum instrumentum. Tenor vero dicte littere seu procuracionis talis est:

Universis presentes litteras — anno Domini MCCCXXVII. *supra* nr. 335.

337. *Litterae pontificis ad comitem. Sept. 3.*

Copia (e.) in Registorum Vaticanorum tabularii Vaticani tom. 114¹¹ fol. 55^r nr. 958. Descripsimus nos. — Ed. Brom 'Bullarium Traiectense' I. 321 nr. 737 c. c. Extr. apud Riezler l. c. p. 344 nr. 902 c. c.

Guillermo comiti Hanonie.

Super venerabilem fratrem nostrum Adam episcopum Herfordensem primo ac deinde dil. fil. Godefredum abbatem monasterii Wiconiensis Cameracen. dioc. et nobilem virum Michaellem de Ligne dominum de Pontoit tue nobilitatis nuncios ad nostram cum tuis diversis litteris presenciam redeuntes benigne recepimus et ea que tam prefatus episcopus quam tui predicti nuntii super excusatione tua, de qua faciebant eodem littere mencionem, ac aliis a te fili, sicut asseruerunt, impositis coram nobis exponere curaverunt, pleno collegimus intellectu. Quibus necnon litterarum predictarum serie diligentius intellectis, excusationem predictam favorabiliter admisimus et te, quem fidelem sacrosancte Romane ecclesie reputamus filium et devotum, habimus et habemus in hac parte totaliter excusatum. Subsequenter vero dispensationem per carissimum in Christo filium Edwardum regem et carissimam in Christo filiam nostram Isabellem matrem suam reginam Anglie illustres et te fili a nobis humiliter et instanter petitam duximus concedendam³, sicut prelibati episcopus et nuntii referre tibi plenius poterunt viva voce.

336. ^{a)} matrem suam *add. etiam hic M.*

Continuimus codicem tabularii Vaticani 'Annus, XXXV tom. 9'. *Uti haec.* Item quoddam instrumentum continens, qualiter certi procuratores comitis Hanonie Avinionem destinati in presentia domini Iohannis papae XXII. nomineque et in animam dicti comitis promiserunt et iurarunt, quod nunquam esset dictus comes contra dictum dominum papam nec ecclesiam Romanam nec iuvaret in aliquo Ludovicum de Bavaria. Dat. Avinione, anno Domini MCCCXXVII.

1) Scil. nr. 335. 2) *Supra* nr. 333. 3) A. 1327. Aug. 30 datum originale sercatur in tabulario Montensi nr. 441 signatum. Procurator est Andreas Sapiti, cuius nomine Gualterus clericus eius docuerecepit. Cf. etiam exemplar regi Anglie missum apud Mollat l. c. v. 29594 et Brom l. c. I. 320 nr. 725.

Rogamus itaque nobilitatem tuam attentius et hortamur, quatinus in devotione ipsius ecclesie matris tue sic constanter et clare persistere ipsamque devotionem commendandis et sibi merito acceptis studeas comprobare, a contrariis quibuslibet actibus penitus abstinendo, quod nedum ipsius ecclesie quam habes tibi conserves gratiam, sed eam erga te tuosque posteros adaugeri potius ac nos et eandem ecclesiam reperire merearis ⁵ in exhibitione favoris et gratie de bono semper in melius prompiores.